

Số: /KH-SYT

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030

Căn cứ Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 (sau đây gọi là Nghị quyết 397);

Thực hiện Kế hoạch số 734/KH-BYT ngày 29/4/2026 của Bộ Y tế triển khai thực hiện Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030;

Sở Y tế ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 397. Xác định công tác phòng, chống buôn lậu, hàng giả, thuốc giả, thực phẩm chức năng kém chất lượng là nhiệm vụ thường xuyên của ngành y tế tỉnh.

Cụ thể hóa trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết 397 theo phương châm 6 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”, không để chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, không để khoảng trống trong quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

Xác định công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, thường xuyên, liên tục, huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả ngành y tế; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị.

Các lực lượng chức năng ngành y tế thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện ra quân với tinh thần quyết liệt, liên tục, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo phương châm “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; Đảm bảo hoạt động kiểm tra không gây phiền hà, ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh hợp pháp của các cơ sở y tế, nhà thuốc trên địa bàn. Kết hợp chặt chẽ giữa kiểm tra với tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật.

Nâng cao đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ ngành y tế có bản lĩnh chính trị vững vàng, có bản lĩnh, giỏi về nghiệp vụ, liêm chính trong thực thi nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Gắn trách nhiệm người đứng đầu đơn vị nếu để xảy ra tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng lọt vào hệ thống điều trị của đơn vị.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị; sức mạnh của nhân dân, doanh nghiệp tham gia công tác phòng, chống buôn lậu, hàng giả, thuốc giả, thực phẩm chức năng kém chất lượng: Đưa vào chương trình công tác lãnh đạo, giao ban định kỳ; Xây dựng Kế hoạch đấu tranh đến năm 2030 theo lĩnh vực quản lý và chức năng nhiệm vụ được giao.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm cao trong quá trình thực thi công vụ, đảm bảo đủ năng lực, liêm chính, không bị chi phối, thao túng; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ bao che, tiếp tay cho vi phạm với tinh thần “không nhân nhượng, không có vùng cấm và ngoại lệ”

Cử công chức, viên chức được phân công nhiệm vụ phòng, chống buôn lậu hàng giả, thuốc giả, thực phẩm chức năng kém chất lượng tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ (nếu có).

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường giáo dục chính trị, đạo đức nghề nghiệp và trách nhiệm công vụ.

Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ; kịp thời biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay của cá nhân, đơn vị; xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, tiếp tay cho vi phạm.

4. Tăng cường công tác hậu kiểm, kiểm tra chuyên ngành: Tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, sản phẩm làm đẹp, thiết bị y tế gia đình... ; Giám sát chặt chẽ hoạt động cung ứng thuốc trong các bệnh viện và cơ sở khám chữa bệnh.

5. Công tác phối hợp: Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Công an tỉnh, Quản lý thị trường trong các đợt cao điểm ra quân.

6. Truyền thông và vận động

Biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay; phê phán, lên án những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm.

Công khai rộng rãi đường dây nóng của Sở Y tế để người dân phản ánh về thuốc giả, hàng giả, thực phẩm chức năng kém chất lượng.

Quản triệt và yêu cầu các y bác sĩ tại các cơ sở y tế, nhà quản lý ngành y tế ký cam kết không quảng cáo, giới thiệu các thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, căn cứ khoa học, phóng đại nội dung liên quan đến dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, phương pháp chẩn đoán, điều trị khi chưa được kiểm chứng, xác nhận, chưa có trong danh mục kỹ thuật được Bộ Y tế công bố theo quy định. Đồng thời, chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có hành vi quảng cáo gian dối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Làm đầu mối và chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai nội dung liên quan nêu trong Kế hoạch này.

Làm đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế (Cục Quản lý Dược) theo quy định.

Phối hợp Phòng Nghiệp vụ Dược: chịu trách nhiệm giám sát, phối hợp với các đơn vị liên quan và các địa phương trong việc chấp hành quy định pháp luật về dược, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng; chịu trách nhiệm kiểm tra, xử lý vi phạm và giám sát việc thực hiện tại các đơn vị.

Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai công tác thông tin, tuyên truyền.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức triển khai nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Sở Công thương (BCĐ 389/ĐT);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Phòng Nghiệp vụ Dược;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lâm Thị Ngọc Kim